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Abstrakt:

Tato bakalářská práce je zaměřena na některé aspekty informování českých medií o

událostech izraelsko-palestinských vztahů. Jsou jimi například prostor, jež obě strany

v médiích dostávají, zkušenost novinářů i publicistů píšících o probíhajícím konfliktu či

zobrazování obětí v publikovaných článcích. To vše pomáhá vytvářet, a zároveň značně

ovlivňuje, veřejné povědomí o střetech mezi Izraelci a Palestinci.

Jako metoda zkoumání textů byla vybrána obsahová analýza. Zkoumal jsem články

publikované ve dvou časových obdobích, od 1. 7. 2014 do 31. 7. 2014 a od 1. 10. 2015 do 31.

10. 2015. Texty byly vydány ve třech českých týdenních (Reflex, Respekt a Týden) a čtyřech

denících (Lidové Noviny, Právo, Hospodářské noviny a Mladá fronta DNES). Výzkum i

následné vyhodnocení výsledků jsou postaveny na teoriích mediální konstrukce reality,

agendy setting, gatekeepingu a framingu.

Cílem práce je vyvrátit či potvrdit mnou vytvořené hypotézy a ukázat čím ovlivňují

vybraná média výsledné texty popisující konflikt. Zvláště pak odkud deníky i týdeníky

získávají informace, jaká je zkušenost novinářů i publicistů s daným tématem, i jak mohou

nastolená témata či zobrazení jednotlivých aktérů ovlivnit výsledný dojem ze zpráv.

Klíčová slova: konstrukce mediálního obrazu, obsahová analýza, agenda setting,

gatekeeping, framing, Izrael, Palestina, konflikt, Lidové noviny, Právo, Hospodářské noviny,

Mladá fronta DNES, Reflex, Respekt, Týden, média, tisk

Abstract:

This bachelor thesis focuses on some aspects of informing of Czech media

about the events of Israeli-Palestinian relationship. Those are for example the space which

both sides get in media, experience of the journalists and publicists who write about the

ongoing conflict or displaying of the victims in the published articles. All of this helps to

create, and also significantly influence, public awareness about the conflicts between

Israelites and Palestinians.

Content analysis was chosen as a method of text research. I examined the

articles published in two time periods, since 1 July 2014 till 31 July 2014 and since 1 October

2015 till 31 October 2015. Those texts were published in three Czech weeklies (Reflex,
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Respekt and Týden) and four dailies (Lidové Noviny, Právo, Hospodářské Noviny and

Mladá Fronta DNES). Research and following evaluation of the results are built on theories

of media construction of reality, agenda setting, gatekeeping and framing.

The goal of the thesis is to refute or confirm my created hypotheses and show

how the chosen media influence the final texts describing the conflict. Especially where the

dailies and weeklies get their information, what the experience of the journalists and

publicists with the topic is, and how the raised topics or display of the individual actors can

influence the news resulting impression.

Key words: construction of media image, content analysis, agenda setting,

gatekeeping, framing, Israel, Palestine, conflict, Lidové Noviny, Právo, Hospodářské Noviny,

Mladá Fronta DNES, Reflex, Týden, media, press
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0. Úvod

Jeruzalém je pupkem světa. To jsem alespoň slyšel mnohokrát těsně před tím, než

jsem se do svatého města před lety odstěhoval. Nebylo možné tento imaginativní pojem

nějak uchopit. Co to vlastně znamená? Praha je přeci ve středu Evropy, tedy dalo by se říci,

že i ve středu „svobodného“ světa, je to místo s dějinami, kulturou a historickou důležitostí.

Vždyť i zde se udály události, které měnil svět. O jak mnoho by to mohlo být jiné? „O dost,“

zní odpověď.

Když člověk žije v Jeruzalémě, a zajímá se o světové dění, má pocit, jako by oči celého

světa byly upřeny přímo na něj. Stačí otevřít jakékoliv noviny, trochu listovat, a prakticky

vždy se objeví nějaká zpráva o dění v Izraeli či na palestinských územích. Česká média se od

těch světových příliš neliší a čtenář by občas mohl mít pocit, že tento kousek Asie, nejenomže

leží v Evropě, ale přímo v České republice.

O izraelsko-palestinský konflikt se zajímám skoro patnáct let, přečetl jsem mnoho

knih i novinových článků, naposlouchal si řadu přednášek významných historiků,

politologů i expertů na mezinárodní vztahy. Proto pro mě bylo vždy překvapením, jaké

zprávy se občas objevovaly v českých médiích. Neúplné, nepřesné a zavádějící. Často jsem

také slyšel média neobjektivní a nadržují jedné či druhé straně. Samozřejmě Izraelci (či

proizraelsky smýšlející lidé) vždy tvrdili, že média straní věci palestinské. Zatímco Palestinci

(či propalestinsky smýšlející lidé) si stěžovali, že média jsou na straně věci izraelské. Jak to

tedy je? O tom je moje práce.

Masová média jsou v této době jedním z nejmocnějších sociálních aktérů a podílí se

i na vytváření či konstruování reality (Reifová, 2004). V rámci dění na Blízkém východě je

toto ještě umocněno příchodem dostupné techniky, tedy telefonů, kamer a fotoaparátů,

i možností sdílení materiálů přes sociální sítě. Novináři občas takovéto informace, vypouští

do světa nebo užívají pro své texty, bez toho, aniž by si data řádně ověřili či na základě svých

zkušeností nebo znalostí dokázali posoudit, jestli jsou správná či objektivní.

„Philip Howard, expert na komunikaci z University of Washington, připomíná, že

Hamás i Izrael si uvědomují, že sociální sítě cílí především na publikum ze zahraničí. Hamás

má prý hned dva důvody, proč být na síti aktivní: 'Chtějí, aby se dostali k novinářům

a (politickým) lídrům na Západě, a zároveň chtějí zůstat v kontaktu s mladými Palestinci,

kteří už možná nevidí Hamás nebo Palestinskou samosprávu jako jedinou a nejlepší volbu,'
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citoval ho server BBC.“1 Tato propaganda si pak často nachází i cestu do médií, právě díky

nekvalitní práci novinářů. Bohužel nemám ve své práci prostor zabývat se mediálními

problémy sociálních sítí a jejich úlohou v probíhajícím konfliktu, nemohu je však

opomenout.

Kvalitní informace o dění ve Svaté zemi si v posledních letech cestu do českých médií

hledají jen ztěžka. Lidé v České republice jsou již unaveni zprávami o „věčném“ boji mezi

Židy a Araby. I vývoj na Blízkém východě (revoluce Arabské jara, Válka v Afghánistánu,

občanská války v Sýrii, nástup Daeš, atd.) směřoval novinářskou pozornost jiným směrem.

V českých médiích se tak často objevují pouze kusé, zkratkovité a zjednodušující informace

o izraelsko-palestinských vztazích. Z mého pohledu jsou však často neúplné, tendenční

i zkreslené. Na dění ve Svaté zemi se zaměřují až ve chvíli, kdy se konflikt dal obalit do

„bulvárního“ hávu, jenž se dobře prodává. Na základě práce Grega Philo a Mika Berryho

Bad News From Israel a bakalářské práce Terezy Ivičičovičové Mediální obraz izraelsko-

palestinského konfliktu jsem se rozhodl více prozkoumat téma mediálního obrazu izraelsko-

palestinských vztahů v českých médiích po vypuknutí tzv. tiché intifády.

Na úvod si dovolím dva příklady toho, jak může být konečný text ovlivněn

neznalostí, nedbalostí nebo záměrnou manipulací s fakty. Na celkový rozbor všech textů

není bohužel v mé práci prostor, stejně tak ani není v mé moci vysvětlit všechny zákoutí

izraelsko-palestinského konfliktu. V práci se budu věnovat prostoru, zdrojům dat i zobrazení

obětí v médiích.

„Špína násilí je na obou stranách podobná, tak jako jsou nápadně podobné fotografie

z civilních bojišť.“2 Toto je jeden ze základních mýtů, kdy je konflikt představován jako boj

rovného s rovným. Tedy boj dvou států, Izraele a Palestiny, jež mají srovnatelné zdroje a sílu.

Tak tomu, ale není. Izrael je suverénní stát s armádou, plně funkční ekonomikou a sociálním

systémem, který okupuje, nebo minimálně ovládá, území s několika miliony lidí. Palestina

oproti tomu je zhroucený systém, nejednotným, roztříštěný, s nefunkční ekonomikou, bez

armády a dostatku zbraní, jehož území ovládá cizí entita a jenž by se bez zahraniční pomoci

zhroutila. Proto i velká řada bojů se neodehrává mezi dvěma armádami, ale často mezi

demonstranty na straně jedné a IDF3 na straně druhé. I v případě, kdy se IDF postaví

1 ROKOS, Mila. Izrael a Hamás spolu bojují i na síti. Lidové noviny. 2014

[…]


O autorovi| Teodor Marjanovič, teodor.marjanovic@economia.cz
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Příloha č. 4: Procentuální zastoupení IZ/PAL zdrojů

Text název Celkem
znaků

PA
znaky

PA
procneta

IZ
znaky

IZ
procenta

Izraelci zasáhli v Gaze další školu 3194 219 6,86% 104 3,26%
Gaza prožívá dnem i nocí horor 3910 488 12,48% 267 6,83%
Rada bezpečnosti vyzvala k
okamžitému příměří v Gaze 3574 359 10,04% 541 15,14%

Netanjahu odmítl příměří v Gaze 2643 174 6,58% 523 19,79%
V Gaze už přes tisíc mrtvých 4203 479 11,40% 549 13,06%
Boje v Gaze mají již přes tisíc
převážně civilních obětí 2328 218 9,36% 131 5,63%

Nikdo nevyhrává – zatím 7873 434 5,51% 820 10,42%
Osud příměří v Gaze nejasný, včera
další mrtví 2797 124 4,43% 100 3,58%

Truchlení v Gaze aneb kdo víc
pláče, má pravdu 4174 77 1,84% 136 3,27%

Situace civilistů v Gaze je podle
agentury OSN katastrofální 3197 266 8,32% 391 12,23%

Izrael mohl v Gaze spáchat podle
OSN válečné zločiny 2670 408 15,28% 371 13,90%

OSN vyšetří možné válečné zločiny
v Gaze 1911 163 8,53% 1024 53,58%

Boje v Gaze mají už přes 600 obětí 340 55 16,18% 28 8,24%
Boje v Gaze už mají přes 600 obětí 4122 173 4,20% 1531 37,14%
V Gaze už 500 obětí, zasažena i
nemocnice 1578 83 5,26% 134 8,49%

Svět žádá příměří v Gaze, zatím ho
nemá kdo vyjednat 3129 126 4,03% 206 6,58%

Izraelci zasáhli nemocnici v Gaze 2860 611 21,36% 414 14,48%
Útok na Gazu sílí, prchají
desetitisíce lidí 3575 633 17,71% 653 18,27%

Izraelské síly ostřelují Gazu i z
moře 3110 294 9,45% 898 28,87%

Izraelští vojáci postupují do nitra
Gazy 3893 784 20,14% 701 18,01%

Izrael zahájil pozemní ofenzivu 2376 184 7,74% 278 11,70%

Izraelská armáda vstoupila do
pásma Gazy 2911 188 6,46% 658 22,60%
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Frontální útok. Izrael vtrhl do Gazy 3536 396 11,20% 115 3,25%

Izrael zaútočil v noci na Hamas v
Pásmu Gazy 903 131 14,51% 289 32,00%

Izraelská armáda vstoupila do
pásma Gazy 2911 200 6,87% 574 19,72%

Izrael zacílil na domy předáků
Hamásu 1271 186 14,63% 256 20,14%

Příměří nebude, Hamas a Izrael
pokračují v ostřelování 1427 324 22,70% 175 12,26%

Izrael po útocích Hamásu obnovil
nálety na pásmo Gazy 2668 403 15,10% 514 19,27%

Muže podezřelé z vraždy
Palestince už obžalovali 2767 86 3,11% 544 19,66%

Izrael rozšířil útoky, Palestinci
prchají 2988 318 10,64% 66 2,21%

Izraelské komando operovalo v
Gaze 1893 202 10,67% 124 6,55%

DESET SVĚTOVÝCH ZPRÁV,
KTERÉ BY VÁS NEMĚLY
MINOUT

440 77 17,50% 60 13,64%

Izrael vylepšil protiraketový štít 2985 161 5,39% 845 28,31%
Bojovat až do „úplného konce“ 995 197 19,80% 136 13,67%
Hamás zasáhl raketou čerpací
stanici 2483 131 5,28% 194 7,81%

Izraelské nálety drtí ozbrojence i
civilisty 2002 371 18,53% 314 15,68%

Komando Hamásu zkusilo vpád po
moři 2806 598 21,31% 732 26,09%

Platí stejný zákon pro obě strany? 4988 237 4,75% 422 8,46%
Od teenagerů k náletům na Gazu:
ve Svaté zemi se rozpoutaly běsy 3395 195 5,74% 252 7,42%

Izrael chystá útok na pásmo Gazy 2674 277 10,36% 970 36,28%
Konec jednání v rukavičkách 3501 151 4,31% 354 10,11%
Izrael zatýkal vrahy mladého
Palestince 2676 732 27,35% 290 10,84%

Ty mi zabiješ dítě a já zas tobě, zní
nová realita ve Svaté zemi 4065 282 6,94% 403 9,91%

Izrael se rozhodl vyslat k pásmu
Gazy pozemní jednotky 2720 91 3,35% 432 15,88%
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Izraelci našli oběť možné msty 3081 178 5,78% 761 24,70%

Policie našla mrtvolu mladého
Palestince 1035 147 14,20% 162 15,65%

Tři unesení mladí Izraelci jsou po
smrti 1885 118 6,26% 528 28,01%

Průměr 10,63% 15,80%
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Příloha č. 5: Procentuální zastoupení IZ/PAL zdrojů

Text název Celkem
znaků

PA
znaky PA procenta IZ

znaky IZ procenta

Blízkovýchodní pravdivé lži 7866 70 0,89% 166 2,11%
Intifáda z YouTube: Bodni Žida 4750 618 13,10% 121 2,55%
Josefova hrobka v plamenech 1468 107 7,29% 309 21,05%
Palestinci vypálili biblickou hrobku 2630 49 1,86% 462 17,57%

Izrael povolává záložníky a staví
zátarasy 1831 148 8,08% 149 8,14%

Palestinka v autě se odpálila při
kontrole na Západním břehu 1509 226 14,98% 275 18,22%

Palestincům vstup zakázán 4198 451 10,75% 136 3,24%
Průměr 8,14% 10,41%