# UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

**Jméno a příjmení studenta:** Jiří Kalát, DiS.
**Datum narození:** 26.04.1984
**Identifikační číslo studenta:** 98048206

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Humanitní studia
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**Identifikační číslo studia:** 413333

**Název práce:** Český mediální obraz izraelsko-palestinských vztahů na počátku tzv. tiché intifády

**Pracoviště práce:** Katedra obecné antropologie
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Marek Německý, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Karel Černý, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 27.09.2017 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** Mgr. Ondřej Váša, Ph.D. ....

**Členové komise:** PhDr. Dana Bittnerová, CSc. ....
PhDr. Václav Hájek, Ph.D. ....

**Podpis studenta:** .....